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Öz 

 
Bitlis Zagros Kenet Kuşağı’nın kuzeyinde bulunan ofiyolitik kayaçlar, bölgesel olarak Neotetis’in 

kapanma süreci ve sonrası hakkında önemli bilgiler sunmaktadır. Bu çalışmada, Van Gölü doğusunda 

Savatlı-Özalp Ofiyolitinde yer alan ultramafik ve mafik kayaçların petrografik ve jeokimyasal özellikleri 

ortaya konulmaktadır. Eksikli bir dizilim sunan ofiyolitteki ultramafik ve mafik kayaçlar, çalışma 

alanında tektonik olarak yer almaktadır. Bu kayaçlar içerisinde, hidrotermal alterasyon ve düşük dereceli 

metamorfizma etkisi yoğun olarak gözlenmektedir. Özellikle ultramafik kayaçlarda pertografik 

incelemeler sonucu belirlenen serpantin grubu minerallerin varlığı ile mafik kayaçlardaki prehnit ve klorit 

mineralleri bu etkinin en güzel kanıtlarıdır. Savatlı-Özalp Ofiyolitinde gözlenen diyabaz dayklarının 

jeokimyasal özellikleri, tektonik ortam açısından geçiş zonunu işaret etmektedir. Kondrite göre normalize 

edilen dayklar, ofiyolitin tipik olarak okyanus içi dalma batma zonu üzerinde ve ada yayı toleyitlerinde 

oluştuğunu ortaya koymaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Ofiyolit, Ultramafik-mafik kayaç, Diyabaz dayk, Petroloji, Jeokimya 

 

 

Petrological Properties of Ultramafic Rocks and Related Mafic Dykes in      

Savatlı-Özalp Ophiolite (Van-Eastern Anatolia) 

 

Abstract 

 
Ophiolitic rocks located on the north of the Bitlis Zagros Suture Zone provide some regional information 

about the closure period of the Neotethys and subsequent processes. This study introduces petrographic 

and geochemical features of ultramafic and mafic rocks, including the Savatlı-Özalp ophiolite in the 

eastern  part of Lake Van. These ultramafic and mafic rocks, which are the part of an incomplete 

ophiolitic sequence, are tectonically transported to the region. Hydrothermal alteration and low-grade 

metamorphic effects are intensively observed in these ophiolitic rocks. Petrographically determined 

serpentine minerals in ultramafic rocks and prehnit and clorite minerals in mafic rocks are the most clear 

evidence for these alteration and metamorphic effect. Geochemical features of diabase dykes observed in 

Savatlı-Özalp Ophiolite tectonically indicate a generation from transition zone. Chondrite-normalized 

REE typically refer to island-arc tholeiite occurred on oceanic subduction zone.  
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1. GİRİŞ 
 

Okyanusal litosferin kıta üzerinde mostra veren 

parçalarını temsil eden ofiyolitlerin, genel olarak 

okyanus ortası sırtı ve dalma-batma zonu olmak 

üzere iki bölgede oluştuğu kabul edilmektedir [1-

6]. Dalma-batma zonu ofiyolitleri; yay gerisi-yay 

önü, okyanusal yay gerisi ve kıtasal yay gerisi 

ofiyolitleri olarak sınıflandırılmıştır. Son yıllarda 

yapılan bir çalışmada ise, yitim ile ilişkili 

ofiyolitler ve yitim ile ilişkili olmayan ofiyolitler 

şeklinde bir sınıflandırma yapılmıştır [7].  

 

Anadolu’daki Neotetis Ofiyolitleri genel olarak, 

okyanus içi dalma-batma zonunda oluşmakta ve 

oluşumları ile yerleşmeleri bakımından 

birbirleriyle uyumlu seriler oluşturmaktadır [8-16]. 

Anadolu’da bulunan Neotetis Okyanusuna ait 

havzalar Alp-Himalaya orojenik kuşağının önemli 

bir parçasını oluşturmaktadır. Neotetis’in jeolojik 

evriminin anlaşılmasında önemli bir yere sahip 

olan bu okyanusal havzaların kalıntıları, tavandan 

tabana doğru ofiyolitler, ofiyolit tabanı 

metamorfikleri ve ofiyolitli melanj ile temsil 

edilmektedir [3,17-19].  

 

Ofiyolitler Anadolu’da genelde dağınık olarak 

bulunmakla birlikte, kabaca kuzey ve güney olmak 

üzere iki ana zon içerisinde gözlenmektedir [20].  

Neotetis Okyanusu’nun Geç Kretase’de  

kapanmaya başlamasıyla, okyanusun kuzey ve 

güney koluna ait ofiyolitler kıta kenarına tektonik 

hareketlerle yerleşmişlerdir [3,20,21].  

 

Arap Plakası’nın Avrasya Plakası’na doğru 

hareketi sonucu oluşan Doğu Anadolu Platosu, 

Neotetis’in kapanması sonucu kıta üzerine taşınan 

ofiyolitlerin yaygın olarak gözlendiği bir bölgedir. 

Doğu Anadolu’da bulunan kayaçların temelini, Üst 

Kretase veya daha yaşlı ofiyolitik birimler 

oluşturmaktadır. Bölgedeki okyanusal alanın 

olasılıkla Jura’da (veya daha önce) oluştuğu 

belirtilmektedir [20].  

 

Van Gölü’nün doğusu ile İran sınırı arasında kalan 

bölgede bulunan ofiyolitik birimler ile ilgili sınırlı 

sayıda çalışma bulunmaktadır [22,23]. Bu 

çalışmalarda ofiyolitik birimlerin alt seviyelerinde 

bulunan kromitlerin ve diyabaz daykların jeolojik 

ve jeokimyasal özelliklerinden bahsedilmektedir.  

 

Bu çalışmada, Van Gölü doğusunda bulunan 

Savatlı Köyü (Özalp-Van) çevresinde gözlenen 

ultramafik kayaçların ve bunlarla ilişkili izole 

diyabaz daykların petrografik ve jeokimyasal 

özellikleri incelenerek oluşum koşulları ve 

tektonik oluşum ortamlarının ortaya çıkartılması 

amaçlanmıştır. 

 

2. BÖLGESEL JEOLOJİ 
 

Çalışma alanının da içerisinde bulunduğu Doğu 

Anadolu Platosu, Paleozoyik’ten günümüze kadar 

farklı yaş ve türlerdeki kayaç gruplarını 

bünyesinde bulundurmaktadır.  

 

Paleozoyik-Mesozoyik yaşlı Bitlis Metamorfikleri 

bölgenin en yaşlı kayaçlarını oluşturmaktadır. 

Gözlü gnays, granat gnays, biyotit gnays, kuvarsit, 

amfibolit, mermer, rekristalize kireçtaşından 

oluşan metamorfikler Van Gölü güneyinde geniş 

alanlar kaplamaktadır [24,25]. Bölgede, özellikle 

de Van Gölü doğusunda, Jura yaşlı kireçtaşları, 

Geç Kretase ofiyolitleri ve Oligosen-Miyosen 

türbiditleri, Bitlis Metamorfikleri üzerinde 

uyumsuz olarak bulunmaktadır [26,27].  

 

Van Gölü Havzası olarak isimlendirilen bölgenin 

temelini oluşturan bu kayaçlar uyumsuz olarak 

Pliyosen yaşlı akarsu çökelleri, Kuvaterner 

volkanikleri ve eş yaşlı gölsel çökeller tarafından 

örtülmektedir. Havzanın en genç kayaçlarını 

travertenler ve alüvyonlar oluşturmaktadır [26, 28].  

 

Çalışmanın konusunu oluşturan ofiyolitik melanj 

Doğu Anadolu Yığışım Kompleksi içerisinde geniş 

bir alanda yer almaktadır (Şekil 1a) [29]. Doğu 

Anadolu Ofiyolitleri olarak tanımlanan bu 

ofiyolitik birimler Neotetis Okyanus kabuğunun 

kalıntılarını temsil etmektedir. Kretase’de oluşan 

bu birimlerin bölgeye yerleşimleri Miyosen 

zamanındadır [30]. Çalışma alanında incelenen 

ofiyolitik melanj birçok birimi içerisinde 

barındırmaktadır (Şekil 1b). Karmaşık tektonik 

ilişki gösteren bu birimler keskin dokanaklı ve sert 

bir yapıda olmaları nedeniyle arazide kolayca 

tanınmaktadır. 
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Şekil 1. a) Anadolu’daki tektonik birlikleri gösteren harita [29]’dan alınmıştır, İAZ: İzmir-Ankara Zonu; 

AEZ: Ankara-Erzincan Zonu; PTS: Paleotetis Süturu; DAF: Doğu Anadolu Fayı), b) Savatlı 

Köyü ve çevresindeki birimleri gösteren jeoloji haritası [30]’den değiştirilerek alınmıştır 
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2.1. Savatlı-Özalp Ofiyoliti 
 

Van Gölü doğusunda Savatlı Köyü (Özalp-Van) ve 

yakın çevresinde bulunan ofiyolitik melanj, genel 

olarak ileri derecede serpantinleşmenin etkin 

olduğu ultramafik tektonitlerden (harzburjit ve 

dünit) (Şekil 2) ve bu birimleri kesen piroksenit ve 

izole diyabaz dayklarından oluşmaktadır (Şekil 3).  

 

 
Şekil 2. Çalışma alanı içerisinde gözlenen kısmen 

serpantinleşmiş harzburjitlerin genel 

görünümü 

 

Çalışma alanında mostra veren ultramafik 

tektonitler aşırı deforme olmuş, ezikli ve kırıklı bir 

yapıda bulunmakla birlikte önemli oranda 

serpantinleşme gösterir. Birimler içerisinde mm-

cm boyutlarında saçınımlı kromit oluşumları 

bulunmaktadır. Üst mantonun kısmi ergimesinden 

arta kalan kalıntı refrakter kayaçlar olarak ifade 

edilen ve ofiyolitik istifin tabanını temsil eden 

tektonitler çalışma alanında genel olarak harzburjit 

ve dunitlerle temsil edilir [31-33]. Çalışma 

alanının Bitlis-Zagros Kenet Kuşağının kuzeyinde 

yer alması nedeniyle, bölgede yoğun bir 

tektonizma ve bununla bağlantılı ileri derecede 

serpantinleşme göze çarpmaktadır.  

 

Ultramafik tektonitleri keser konumda gözlenen 

mafik daykların boyutları birkaç metre ile on- 

onbeş metre arasında değişmektedir. Doğrultuları 

KD-GB ve KB-GD olan bu mafik daykların, 

peridotitler ile dokanakları keskindir.   

 
Şekil 3. Çalışma alanı içerisinde gözlenen izole 

diyabaz daykının genel görünümü 

 

Keskin dokanaklı ve sert olmalarından dolayı 

mafik dayklar arazide kolaylıkla 

tanımlanabilmektedir. Bazı alanlarda diyabaz 

dayklarında rodenjitleşme dikkati çekmektedir 

(Şekil 4). 

 

 
Şekil 4. Çalışma alanı içerisinde gözlenen 

rodenjitleşmeye uğramış daykların genel 

görünümü 

 

3. PETROGRAFİ 
 

Ofiyolitik istifin tabanında yer alan birimler, 

petrografik olarak olivin-piroksen minerallerinin 

değişen oranları ile oluşan peridotit türü 

kayaçlardan oluşmaktadır. Petrografik olarak 

harzburjit ve dünitten oluşan bu kayaçlar kısmen 

serpantinleşmiştir. Serpantinize harzburjitler 
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içerisinde olivin, ortopiroksen ve kromit 

mineralleri; serpantinize dünitler içerisinde ise, 

olivin ve kromit minerallerine rastlanmaktadır. 

Kayaç içerisinde bastitleşmiş piroksen taneleri, 

krizotil+lizardit, antigorit, talk mineralleri 

gözlenmektedir (Şekil 5a). İnce kesitlerde olivin 

tanelerinin serpantin grubu minerallerine 

dönüşümü ile serpantinleşmenin ilk evrelerini 

işaret etmektedir. Bu evrede kayaç tipik olarak 

elek dokusuna sahiptir (Şekil 5b). Hidrotermal su 

sıcaklığının 500 °C’nin altında olduğu bu aşama 

sonrasında, serpantinleşmenin ileri evrelerinde 

sıcaklığın 500 °C’nin üzerine çıkmasıyla serpantin 

grubu minerallerde artış ve talk minerallerinin 

varlığı gözlenmektedir. Serpantinleşmiş kayaçlar 

içerisinde belirlenen bastitleşmiş piroksen 

mineralleri, bu kayaçların harzburjit oldukları 

göstermektedir. 

 

Piroksenitler genelde serpantinleşmiş bir zon 

şeklinde gözlenmektedir. Piroksenitleri oluşturan 

kristaller orta tane ile pegmatit arasında değişim 

göstermektedir. Genel olarak kayaçta tanesel doku 

hakimdir. Kenetlenmiş durumda bulunan, 

genellikle yarı özşekilli piroksenler ve daha küçük 

taneli piroksen ve olivin (genellikle 

serpantinleşmiş) mineralleri gözlenmektedir          

(Şekil 5c). 

 

İnceleme alanında bulunan diyabaz daykları ince 

kesitlerinde ofitik doku sunmaktadır. Çubuk 

şeklinde gelişigüzel dağılım gösteren 

plajiyoklazlar arasında özşekilsiz piroksen 

minerallerinin bulunduğu tespit edilmiştir         

(Şekil 5d). Kayaç içerisinde yer yer alterasyona 

bağlı olarak ikincil amfibol, prehnit, klorit 

minerallerine de rastlanmaktadır (Şekil 5e-f). 

 

4. ANALİTİK METOD  
 

Yapılan saha çalışmaları sonucunda bölgede 

gözlenen izole diyabaz dayklarının tektonik ortam 

koşullarının belirlenmesi amacıyla jeokimyasal 

çalışmalar için toplam 10 adet örnek alınarak 

ACME Laboratuarlarında (Kanada)  major oksit 

(ICP-ES yöntemi) ve iz element (ICP-MS 

yöntemi) analizleri yapılmıştır (Çizelge 1). 

5. JEOKİMYA 
 

İzole diyabaz dayklarından yapılan analizlere göre; 

major oksitlerde SiO2 değerlerinin %40,02 ile 

%46,61 değerleri arasında olduğu,                    

MgO oranlarının yüksek değerlere ulaştığı       

(%6,87-12,18) buna karşılık K2O (%0,01-0,18),             

TiO2 (%0,37-0,88), P2O5 (%0,08-0,13) ve         

MnO (%0,12-0,21) oranlarının düşük değerlerde 

olduğu dikkati çekmektedir. LOI (ateşte kayıp) 

değerlerine bakıldığında %2,8-5,46 daykların 

kısmen alterasyona uğradıkları ve ikincil 

minerallerin varlığını işaret ettiği görülmektedir.  

 

Savatlı Köyü güneyinde belirlenen izole diyabaz 

daykları kaya sınıflaması amacıyla Nb/Y-Zr/Ti 

diyagramına yerleştirilmiş örneklerin bazaltik 

andezit ve bazalt alanları içerisinde yer aldığı 

görülmektedir (Şekil 6a). Toleyitik bazaltların 

düşük P2O5 içeriğine sahip olmalarıyla ayırt 

edilebildiği için [33], subalkali alanına düşen 

örneklerin özelliklerinin belirlenmesi amacıyla    

Zr-P2O5 diyagramına yerleştirilmiş ve tüm 

örneklerin subalkali-toleyit alanda yer aldığı 

belirlenmiştir (Şekil 6b).  

 

Bölgede gözlenen izole diyabaz dayklarının ana 

element içeriklerinin MgO ya karşı değişimleri 

incelendiğinde SiO2, Al2O3, CaO ve TiO2 

içeriklerinin artan MgO oranlarına karşılık azalan 

bir trend izledikleri, buna karşılık FeO ve MnO 

içeriklerinin ise artan bir trend izlediği 

görülmektedir (Şekil 7). MgO ya karşı iz 

elementlerin davranışlarının belirlenmesi amacıyla 

çizilen diyagramlarda ise; Ni, Nb, Zr, Yb, Y ve Tb 

elementlerinin artan bir dağılım gözlenirken, Cr ve 

Th elementlerinde azalan bir dağılım 

görülmektedir (Şekil 8).  

 

İzole diyabaz dayklarına ait örnekler, kondrite göre 

normalize edilmiş nadir toprak element (NTE) 

diyagramlarında yatay ve yataya yakın bir şekil 

sunmaktadır (Şekil 9a). Diyabaz daykları okyanus 

ortası sırtı bazaltına (N-MORB) göre normalize 

edilmiş örümcek (spider) diyagramlarında, iri 

katyonlu litofil (LIL-Large Ion Lithophile) 

elementler bakımından zenginleşme (Rb, Ba, Th, 

K gibi) ve Nb, Ta elementlerindeki tüketilme 

dikkati çekmektedir (Şekil 9b).
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Şekil 5.  Ultramafik ve mafik kayaçlara ait incekesit görüntüsü. a) serpantin grubu minerallerden 

krizotil/lizardit (kr/lz) ve bastitleşmiş piroksen minerali (pr) nin gözlendiği serpantinit; b) elek 

dokusu ve kısmen korunmuş olivin taneleri (ol); c) piroksenit içerisinde yer alan piroksen 

mineralleri (pr); d) piroksen (pr) ve pilajiyoklaz (plj) minerallerinin oluşturduğu ofitik doku 

gözlenen diyabaz daykı; e) diyabaz dayklarında gözlenen prehnit mineralinin (preh) tek nikol 

görüntüsü; f) diyabaz dayklarında  gözlenen prehnit mineralinin çift nikol görüntüsü 
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Çizelge 1. Savatlı çevresinde gözlenen diyabaz dayklarından alınan örneklerin major oksit (%) ve iz 

element (ppm) analiz sonuçları 

Örnek S-15a S-2 Ti-2 Ti2a Ti-3 Z-1 SC-5 sc-16 Ti-6 Ti-11 

SiO2 45,25 46,61 42,94 41,67 40,02 40,7 45,21 44,44 42,48 43,62 

A12O3 13,59 14,69 10,84 15,74 14,60 13,09 14,63 16,17 14,85 15,03 

Fe2O3 12,62 11,02 11,71 10,74 11,43 11,2 9,5 8,32 11,05 10,75 

MgO 10,65 9,93 11,82 10,26 11,19 12,18 6,87 7,96 8,54 7,21 

CaO 10,31 11,44 14,88 11,94 12,31 16,01 18,78 18,16 12,35 14,45 

Na2O 2,24 2,36 2,08 4,85 4,24 0,09 0,15 0,13 3,1 2,51 

K+O 0,14 0,15 0,02 0,02 0,10 0,02 0,03 0,01 0,04 0,18 

TiO2 0,62 0,37 0,85 0,78 0,85 0,82 0,88 0,64 0,59 0,71 

P2O5 0,13 0,12 0,01 0,01 0,11 0,09 0,09 0,05 0,12 0,08 

MnO 0,21 0,18 0,17 0,16 0,17 0,2 0,15 0,12 0,19 0,16 

Cr2O3 0,39 0,32 0,06 0,02 0,04 0,06 0,11 0,06 0,04 0,06 

LOI 3,8 2,8 4,48 3,07 4,89 5,2 3,61 3,87 5,46 4,95 

Toplam 99,56 99,67 99,80 99,24 99,91 99,60 99,90 99,87 98,77 99,65 

Ni 49 81 194,00 157,00 172,00 126 60,00 46,00 113,00 192,00 

Sc 45 41 63,50 49,03 65,00 41 61,00 51,00 74,00 69,00 

Ba 965,00 109,00 103,91 597,79 172,44 9,00 29,00 23,00 689,00 325,00 

Be 3,00 <1 1,17 0,45 0,56 1,00 0,98 1,05 2,30 1,89 

Co 44,00 38,10 45,00 41,00 43,00 43,30 47,00 39,00 38,60 43,90 

Cs 0,20 1,90 0,81 9,65 4,14 <0,1 2,60 2,14 5,70 4,65 

Ga 14,40 15,30 6,00 8,00 8,00 6,40 14,00 12,40 13,80 19,30 

Hf 2,40 2,20 1,70 1,30 0,90 1,80 5,00 6,20 2,50 2,20 

Nb 3,50 4,70 4,00 3,00 4,00 4,00 2,00 3,80 3,40 2,70 

Rb 1,60 4,20 4,00 8,00 4,00 0,20 2,00 4,60 6,90 9,40 

Sr 453,70 164,60 31,00 191,00 140,00 23,10 15,00 402,00 240,00 424,00 

Th 0,30 0,50 0,40 0,40 0,20 0,60 0,80 0,60 0,63 0,74 

U 2,10 0,10 0,30 0,15 0,18 0,20 3,00 2,70 0,36 1,43 

V 295,00 285,00 189,00 216,00 230,00 259,00 286,00 296,00 226,00 306,00 

Zr 100,70 81,60 54,00 52,00 56,00 70,40 53,00 69,00 92,00 116,00 

Y 31,70 30,50 18,29 13,66 18,00 25,20 20,00 23,40 27,20 25,80 

La 5,50 5,30 3,54 3,27 4,62 6,50 4,17 5,10 6,20 6,70 

Ce 13,50 13,70 8,75 7,82 10,88 12,90 5,25 9,70 14,70 13,10 

Pr 2,20 2,19 1,28 1,09 1,53 2,09 1,97 1,42 2,06 1,87 

Nd 11,90 9,90 6,45 5,28 7,50 10,40 6,92 6,41 10,10 7,80 

Sm 3,60 3,25 2,15 1,90 2,37 2,75 3,20 2,75 3,24 3,13 

Eu 1,37 1,24 0,87 0,84 0,99 1,06 1,09 0,79 1,27 1,47 

Gd 5,14 4,61 3,11 2,38 3,34 3,76 4,52 3,48 3,71 5,11 

Tb 0,93 0,83 0,52 0,39 0,55 0,68 0,72 0,82 0,74 0,87 

Dy 5,96 5,31 3,49 2,61 3,60 4,62 4,12 3,17 4,58 5,57 

Ho 1,30 1,10 0,74 0,54 0,75 0,65 0,92 0,82 1,23 1,05 

Er 3,75 3,38 2,18 1,62 2,23 2,87 2,94 3,16 3,45 3,11 

Tm 0,53 0,48 0,31 0,23 0,32 0,40 0,42 0,36 0,44 0,35 

Yb 3,55 3,16 1,99 1,44 2,00 2,72 1,95 3,15 2,84 2,26 

Lu 0,53 0,48 0,30 0,22 0,30 0,39 0,41 0,37 0,52 0,29 

Ta 0,20 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20 0,40 0,20 0,60 0,40 
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Şekil 6. Savatlı diyabaz dayklarının isimlendirilmesi amacıyla a) Nb/Y-Zr/Ti diyagramı [34], b) alkali-

toleyit özelliğinin belirlenmesi amacıyla Zr-P2O5 diyagramındaki yeri [35] 

 

 
Şekil 7. Savatlı diyabaz dayklarının MgO’ya karşı major oksitlerin değişim diyagramları 
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Şekil 8. Savatlı Diyabaz dayklarının MgO’ya karşı iz element dağılım diyagramı 

 

Savatlı bölgesine ait diyabaz daykların oluşum 

koşullarının ve ortamlarının belirlenmesi amacıyla 

farklı jeokimyasal diyagramlar kullanılmıştır. Bu 

diyagramların seçilmesinde özellikle alterasyondan 

etkilenmeyen iz elementler tercih edilmiştir. Buna 

göre izole dayk örneklerinin kısmı ergime 

derecelerinin belirlenmesi amacıyla kullanılan 

Zr/Nb-Ce/Yb diyagramına bakıldığında örneklerin 

ergime derecelerinin yüksek olduğu görülmektedir 

(Şekil 10). Winchester ve Floyd [34] tarafından 

geliştirilen V-Ti diyagramında örneklerin bir 

bölümü MORB alanında yer alırken bir kısım 

örneklerin ise IAT (Ada-yayı toleyitleri) alanına 

düştüğü görülmektedir (Şekil 11). Bu durum, dayk 

örneklerinin yay ile MORB arasındaki geçiş kayacı 

olduklarının göstergesi sayılabilir. Pearce [37] 

tarafından geliştirilen Nb/Yb- Th/Yb diyagramı da 

kayaçların tüketilmiş bir manto kaynağını ve 

volkanik yay ortamında oluştuğunu göstermektedir 

(Şekil 12). Wood [38] tarafından geliştirilen üçgen 

diyagrama yerleştirilen çalışma alanına ait örnekler 

P-Tipi MORP ve yiten plaka sınırında gelişen 

bazaltlar ve farklılaşma ürünleri alanlarına 

düşmektedir (Şekil 13). Ayrıca aynı örnekler      

Zr-TiO2 diyagramına yerleştirildiğinde bu 

örneklerin ada yayı bazaltları ve okyanus içi sırt 

bazaltları alanına düştüğü görülmektedir (Şekil 

14). 
 

5. TARTIŞMA VE SONUÇLAR 
 

Savatlı bölgesinde ultramafik tektonitler geniş 

alanlarda yayılım göstermektedir. Bölgede ayrıca 

ultramafik tektonitleri keser konumda piroksenit 

ve izole diyabaz daykları da yer almaktadır.  
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Şekil 9. Savatlı bölgesine ait izole daykların         

a) nadir toprak element diyagramı 

(Kondrit değerleri [39]’dan alınmıştır),           

b) N-MORB a göre çizilmiş örümcek 

diyagramı (değerler [39] den alınmıştır) 

 

 
Şekil 10. Zr/Nb-Ce/Yb diyagramına göre diyabaz 

daykların ergime derecesi 

 
Şekil 11. Savatlı diyabaz dayklarının                   

Ti/1000-V (ppm) tektonomagmatik 

diskriminasyon diyagramındaki 

konumları [36] 

 

 
Şekil 12. Savatlı Bölgesinde gözlenen dayk 

örneklerinin Nb/Yb-Th/Yb 

diyagramındaki konumları [37] 

(NMORB: Normal okyanus ortası sırt 

bazaltı; EMORB: zenginleşmiş okyanus 

ortası sırt bazaltı; OIB: okyanus adası 

bazaltı) 
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Şekil 13. Savatlı bölgesinde gözlenen izole 

diyabaz dayklarının Hf-Th-Nb 

tektonomagmatik diskriminasyon 

diyagramındaki yerleri [38] (NMORB: 

Normal okyanus ortası sırtı bazaltları; 

EMORB: Zenginleşmiş okyanus ortası 

sırtı bazaltı; OIB: Okyanus adası 

bazaltı) 

 

 
Şekil 14. Savatlı bölgesinde gözlenen izole 

diyabaz dayklarının Zr-TiO2 

tektonomagmatik diskriminasyon 

diyagramındaki yerleri [39] 

 

Çalışma alanı konumu itibarıyla tektonik 

deformasyonun fazla olduğu bir bölgede 

bulunmaktadır. Deformasyon etkisiyle bu 

birimlerin alterasyona uğradıkları 

düşünülmektedir. Petrografik ve jeokimyasal 

çalışmalar bu alterasyon izlerini yansıtmaktadır. 

Petrografik olarak bazı kesitlerde gözlenen klorit, 

epidot ve aktinolit birlikteliği diyabaz dayklarının 

yeşil şist fasiyesinde düşük sıcaklık hidrotermal 

alterasyona uğradıklarının göstergesidir.  

 

TiO2 değerlerinin %1’den küçük olması                    

(ort. %0,71) bu kayaçların okyanus içi dalma-

batma zonunda oluştuklarını göstermektedir. K2O 

değerlerinin ise ortalama %2,18 olması bu 

kayaçların birincil magmatik değerleri 

göstermektedir. Diyabaz dayklarında gözlenen 

MgO ya karşılık artan FeO değerleri okyanus içi 

ada yayı kayaçlarıyla uyumluluk sunmakla birlikte, 

dalma-batma zonu tektonik ortamının bir işaretidir.  

 

Kondrite göre normalize edilen diyabaz 

dayklarının sundukları şekil, tipik olarak ada yayı 

toleyitlerinde okyanus içi dalma batma zonu 

üzerinde oluşan ofiyolitlerde görülmektedir. 

Ayrıca bölgede gözlenen diyabaz dayklarının 

tüketilmiş bir magma kaynağından türediklerini ve 

yitim zonu üzerinde oluştuklarını işaret etmektedir. 

Sr ve Pb elementleri bakımından zenginleşme,  Nb 

ve Ta elementleri bakımından tüketilme, yüksek 

değerli katyonlar (HFS) bakımından ise yatay bir 

dağılım göze çarpmaktadır. İri katyonlu litofil 

(LIL-Large Ion Lithophile) içerisinde bulunan Th 

elementi oldukça duraylı ve güvenilir bir 

elementtir. Bu elementin diğer uyumsuz 

elementlere göre zenginleşme göstermesi bu 

kayaçların dalma-batma zonunda oluştuğuna işaret 

eder [40,41]. Jeokimyasal olarak yitim zonunun 

etkileri nedeniyle, bölgede gözlenen ofiyolitik 

birimlerin dalma batma zonu ofiyoliti oldukları 

ortaya çıkmaktadır. Nb elementindeki tüketilmede 

izole dayklarına ait kayaçların dalma-batma zonu 

ile ilişkili bir ortamda oluştuğunu göstermektedir 

[42-44]. Doğu Akdeniz ofiyolitlerinde yer alan 

levha dayk komplesi ve gabroyik kayaçların da 

benzer örümcek diyagramı şekillerine sahip 

oldukları literatürde yer almaktadır [13-15,45-49].  
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